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2. Raporti i Kryesuesit té Bordit t€ Drejtoréve

Raporti i kryesuesit t& Bordit pér vitin 2012. &shté hartuar né emér té anétaréve t€ bordit t&
drejtoréve dhe ai siguron njé piképamje strategjike, gjith&€pérfshiré€se t€ nd€rmarrjes dhe
véshtirésive me té cilat ballafaqohet ndé€rmarrja, s€ bashku me t€ dhénat mbi qgeverisjen
korporative t€ ndérmarrjes publike.

2.1 Aktivitetet dhe performanca e ndérmarrjes

NE& bazé t&€ Ligjit pér Ndérmarrjet Publike, Kompania pér Menaxhimin e Deponive n¢ Kosové
(KMDK SH.A) éshté kompania e vetme si autoritet pérgjegjés e legalizuar, e licencuar dhe ne
procedure té rregullte pér ta rimarre licencén, pér menaxhimin € deponive sanitare regjionale t&
mbeturinave Komunale né Republikén e Kosovés, e koorporatizuar dhe plotésisht e regjistruar
si shoqéri aksionare sipas Ligjit mbi Shoqérité Tregtare Nr. 03/ L-123.

Duke marré parasysh natyrén e shérbimeve pér deponimin e mbeturinave komunale, roli i
KMDK SH. A é&shté esencial- n€ parandalimin e ndotjes s€ Ambientit, t&€ keqpérdorimit
potencial t& kétij shérbimi si dhe roli i réndésisé se vecante &shté stimulimi i efigencés
ekonomike dhe ofrimi i shérbimeve cilésore pér konsumatorét e kétyre shérbimeve. Kété rol
KMDK SH.A e ushtron duke shfryt€zuar Ligjet dhe mekanizmat rregullator q&€ i ka né
dispozicion.

a-Aktivitetet kryesore t&€ ndérmarra gjaté vitit 2012.

Aktivitetet kryesore t& ndérmarra né Kompaniné pér Menaxhimin e Deponive né Kosové kané
gené né pérputhshméri me Ligjin mbi Ndérmarrjet publike, Ligjin mbi Shoqérité tregtare, me
politikat e Qeverisé pér NP, me Qeverisjen koorporative dhe me Kodin e Etikés, gjithnjé
duke 1 zbatuar politikat ¢ Aksionarit e me gé€llim t€ rruajtjes s€ vlerave t&€ asetéve.

Aktivitetet kryesore kané& pas t& b&j€ me krijimin e kushteve q€¢ Kompania ti realizojé synimet
e parapara sipas Planit t& biznesit. Cé&shtjet e dinamikés s& operativés népér Deponi kané& gené
dhe tani jané aktivitetet e dorés s& paré, krahas aktiviteteve pér ¢&shtjet e financave- marre
parasysh shkallen e ulté t&€ inkasimit e cila ka shkaktuar grumbullim t& larté t&€ borxheve t&é
klientéve — KRM-ve ndaj KMDK-se. Ne fokus t& aktiviteteve kane gene aplikimi procedurave
gjaté proceseve té prokurimit si dhe orvatjet e p€rditshme t€ menaxhmentit dhe t& pérgjegjésve
té operatives né racionalizimin e shpenzimeve né té gjithé sektorét e punés né KMDK, me
pérkushtim té posagém pér shfrytézimin e grandéve, q€ do ndikojné né€ ngritjen e performancés
teknike t& infrastrukturés pér qasje me t€ mir€ ne Deponi, si dhe t& para pé&rgatitjes sé&
makinerisé sé réndé t&€ Ndérmarrjes pér aktivitete t€ suksesshme pé€r menaxhim cilésor té
hedhurinave. Céshtja e shfrytézimit t&€ mjeteve t& grandéve té€ dhéna nga Qeveria — gjegjésisht
nga MZHE-ja, kané qené aktivitete me obligime t& nivelit mé t€ lart€, me g€llim g€ mjetet e
dhéna té shfrytézohen pér avancimin e aktiviteteve t&¢ Kompanisé€, e ne favor t&€ krijimit t&
kushteve sa mé t& mira pér klient&.

Gjithsesi. se pjesé e réndésisé s¢ vecanet né KMDK kané gené aktivitetet e Menaxhmentit pér
lidhjen e ujdive-marréveshjeve me KRM- t& pér kompensimin e borxheve t€ vjetra, gj€ ge €shté
realizuar duke nénshkruar tri marréveshje me KRM-t&€ dhe fal k&saj iniciative dukshém &shté
rritur inkasimi né vitin 2012. Vlen t&€ ceket se aktivitete t&€ dendura kane qgene lidhur me
Rekomandimet t& Auditorit gjeneral dhe Letér me Rekomandimet pér Menxhmentin. Mund
t& konstatohet se Rekomandimet jané realizuar né shkallé t& pritur nga Menaxhmenti dhe nga
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Kompania né pérgjithési. Eshté mendimi pérgjithshém né Kompani, se disa aktivitete jané
realizuar né bazé té€ sugjerimeve t&€ NJPMNP, e né mbéshtetje t& LNP.

b-Pasqyra e performancés operative dhe financiare né¢ krahasim me vitin paraprak dhe
aktual. :

KMDK ne vitin 2012 ka gené e pérballur me véshtirési t& pagesave nga Kompanité Regjionale
dhe mos pagesave t&¢ KMDK-se ndaj Furnitoréve t&¢ KMDK-se’

KMDK ka ne dispozicion aseté té cilat jané& t& vjetérsuara dhe pér keté arsye kemi prishje t&

shpeshta té& tyre té& cilat pér riparimin e tyre kérkojné njé kosto t& larté.

Shpenzimet ne operim , (p.sh amortizimi)

€ 1,021,350

Té dhénat e performancés dhe objektivat 2012 2011

Numri i klientéve t& rregullt iy 45
Mbeturinat e hedhura 195,729 205727
Faturimi € 1,034,106 € 1,082,122
Inkasimi € 865,360 € 669,491
Grandét € 143,191 € 344,403

| € 1,021,336

Shpenzimet e investimeve € 67,175 € 58,000
Shpenzimet operative € 888,406 € 1,076,795
Llogarité e arkétueshme € 2.704,105 € 934245
Llogarité e pagueshme € 570,370 € 610,618
Paraté e gatshme dhe paraté ne banke € 20,206 € 10,018
Numri i t€ punésuarve 51 46

! Planifikimi i klientéve né vitin 2012 ka gene 50 ( 5 klienté¢ KRM dhe 45 klienté privat), deri né fund t&
Shtatorit kemi operuar me kéta klienté ndérsa né fillim Tetorit &shté reduktuar numri i klientéve né 22
( 5 KRM dhe 17 privat) pér arsye t&€ mos pajisjes me licenca nga organet kompetente.

* Shpenzimet operative t& vitit 2011 kané gene 1,076,795 Euro, duke pérfshire edhe lejimin e borxheve
té€ kéqija né vlere prej 346.961 Euro. Shpenzimet pér ton ka ndalur té jene 10.19 Euro e jo 8.51 si¢ &shté
raportuar né raportin e vitin 2011. Ky ndryshim si rezultat i mos pérfshirjes s&€ borxheve t& kéqija t&
rekomanduara nga Raporti i Auditorit t& Jashtém.



.f
Rritja e numrit té klientéve
Shkalla e inkasimit (total) 84% 62%
Norma e mbulimit me puné 0.92 0.62
Norma e punés 1.12 1.06
Tarifa mesatare 531 5.26
Shpenzimet operative pér ton €9.86 € 10.19

Gjaté vitit 2012 KMDK ka pasur rénie t& faturimit pér 5% né krahasim me vitin 2011.

Inkasimi pér vitin 2012 &sht& ngritur pér 22% né krahasim me vitin 2011, ku ne vitin 2011 ka
gene 62%, ndérsa ne vitin 2012 inkasimi &shté& 84 %

Shpenzimet operative kané pasuar rénie pér vitin 2012 pér 21 % né krahasim me vitin paraprak
2011- si indikator 1 rénies se shpenzimeve jané lejimet pér borxhet e kéqgija dhe t& dyshimta.

Shpenzimet operative pér ton né€ vitin 2012 jan& 9.86 € - ne krahasim me vitin 2011 shpenzimet
operative pér ton kané gene 10.19 €.

Shpenzimet e amortizimit jané& né vleré prej 1,021,350 €

Performanca financiare e KMDK pér vitin 2012 duke i pérjashtuar shpenzimet e amortizimit
del me njé trend pozitiv prej 299,879 €.

T& dhénat krahasuese me caqet e planit t¢ biznesit

Té dhénat e performancés dhe objektivat Realizimi 2012 E:j:;glt"z“a‘n
Numri i klientéve t& rregullt 22 | 50
Mbeturinat e hedhura 193,608 [ 209,580
Faturimi € 1,034,106 € 1,103,825
Inkasimi I € 865,360 € 1,103,825
Grandét | € 143,191 € 358.000
Shpenzimet amortizimi | € 1.021.350 e L0213
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Shpenzimet e investimeve € 67,175 € 358,000
Shpenzimet operative € 888,406 € 1,095,447
Llogarité e arketueshme € 2,704,105 € 950,000
Llogarité e pagueshme € 570,370 € 600,000
Paraté e gatshme dhe paraté€ ne banke € 20,206 € 32,500
Numri i t&€ punésuarve 51 50

Rritja e numrit t& klientéve | | 0%

Shkalla e inkasimit (total) 84% 100%
Norma e mbulimit me puné 0.92 1

Norma e punés 1.16 1

Tarifa mesatare 531 5.26
Shpenzimet operative pér ton €9.86° | €8.51

KMDK ka synuar qé€ realizimi i inkasimit té jeté 100% ndérsa KMDK ka realizuar inkasim
vet€ém 84% - si indikator i performances negative ne realizimin e planit t& biznesit pér keté pike
Jjan€ mospagesa e borxheve t&¢ KRM dhe mosrespektimi i Marréveshjeve t&¢ KRM dhe KMDK.

KMDK ka planifikuar t& keté grandé nga Buxheti i Kosovés pér vitin 2012, né shume prej
358,000 euro, por pér shkak té shkurtimit t&€ mjeteve buxhetore nga Qeveria e Kosovés, kemi
realizuar vetém 143,191 euro.

Shpenzime operative kane gene me t&€ vogla pér 23% né krahasim me ato t& planifikuara té
vitit 2012.

Llogarit e arkétueshme jané paraqit né baze t& lejimit t& provizionimit t€ borxheve t& kéqija t&
cilat kérkohen me standarde té kontabilitetit.

Shpenzimet operative pér ton né vitin 2012 jané 9.86 € - ne krahasim me shpenzimet e
planifikuara pér ton né vitin 2012 - t& cilat kane gene 8.51 €. Pra kétu kemi njé ngritje t&

* Shpenzimet operative pér ton kane qene me té larta sé té tarifa e pércaktuar nga ZRRUM.
Indikatorét e rritjes se shpenzimeve ne operim jané: Pércaktimi i tarifés s& ulet. rritja e derivateve t&
naftés dhe pjeséve rezerve. makineria e vjetérsuara t& Kompanisé.
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shpenzimeve operative prej 17,7 % pér ton t€ mbeturinave t&€ menaxhuara neper deponite
sanitare t& KMDK-se.

c-Ngjarje té cilat ndikojné né té ardhmen e ndérmarrjes
Top ¢éshtjet t€ cilat do mund ta pércaktojné té ardhmen e KMDK-se jané :

Krijimi konditave m& t& volitshme né vazhdimési t& infrastrukturés sé Deponive pér klientét
tan€. Pé€rmirésimi Raporteve afaristé me KRM-t€. Zgjidhja e ¢éshtjes sé obligimeve financiare
t€ rregullta mujore té& tyre. Realizimi i Marréveshjeve pér Programimin e borxheve t& KRM-ve
dhe t& Borxheve t&€ KMDK-sé& ndaj klientéve. Shkalla e inkasimit t& t& hyrave nga Klientét .

Gatishméria teknike dhe furnizimi duhur me Makineri t& rendé pér nivelin e duhur té
Operativés népér Deponi. Trajtimi Ujérave t€ ndotura té Deponisé né Mirash si dhe Trajtimi
dhe Riciklimi i mbeturinave.

d-Njé& pasqyr€ e té priturave pér vitin e ardhshém sipas planit té Biznesit pér vitin 2013.

Nga aspekti Potencialit pér arritjen e Planit t€ biznesit né vitin 2013, Kompania pér
Menaxhimin e Deponive , planifikon ngritje t€ sasis€ se mbeturinave pér 2 % né 4 deponité
sanitare dhe n€ stacionin e transferit, mirépo pak do keté gjasa ge ky gellim té realizohet marre
parasysh aktivitetet ge jané duke u zhvilluar ne disa komuna si Gjakova, Ferizaj , Gjilani dhe
Fushe Kosove, lidhur me trajtimin dhe riciklimin e mbeturinave.

Nga aspekti aktiviteteve thelb&sore té biznesit né vitin 20123. operacionet e duhura do jené
ato n€ favor t€ punéve t€ operativés népér deponi, si dhe pér makineri dhe riparime té tyre ,
shpenzime kéto t&€ cilat do t&€ mbulohen p&mes kontratave ekzistuese né vazhdimési. Puné
shtes€ pér furnizimin e shérbimeve do t& tenderohen gjaté vitit 2013.

Me qéllim t€ sigurimit t& cilésis€ mé& t&€ mir€ t&€ shérbimeve pér klientét , KMDK-ja do té&
veprojé né favor t€ ndérmarrjes s€ masave t&€ shpejta dhe efikase ndaj kérkesave té arsyeshme
dhe nevojave tjera té klientéve.

Nga aspekti i analizave financiare, gjaté vitit 2013. Kompania pér Menaxhimin e Deponive do
t&€ orientohet drejt krijimit t& profitit. Si nd€rmarrje publike me tarifa t& rregulluara, té gjitha
pérfitimet e mundshme ekonomike do ti takojné drejtpérdrejt t& gjitha komuniteteve té
Kosovés.

Kompania synon qé t&¢ mbulojé t& gjitha kostot operative t&¢ Ndérmarrjes, me pérjashtim té
amortizimit, me t&€ ardhura nga paraté e gatshme.

Nga aspekti i analizés sé t& hyrave, gjaté vitit 2013, KMDK-ja planifikon gé t& ngrité
vazhdimisht t&€ hyrat operuese nga klientét standard (kompanité pér grumbullim té
mbeturinave) si dhe nga klientét e kontraktuar dhe klientét tjeré.

Kompania do t&€ ngarkojé koston e ploté té hedhjes s& mbeturinave mbi kompanité pér
grumbullim t& mbeturinave dhe klientét tjeré privat , qé€ do té thoté , se pagesat do t& caktohen
pér t&€ mundésuar kompaniné qé t&€ mbulojé kostot e plota pér ofrimin e shérbimeve.

Né€ periudhén vijuese ngritja e shkallés sé mbledhjes t€ t€ hyrave dhe mbledhja e borxheve nga
vitet paraprake nga KRM-t& , do t& mbetét njé nga prioritetet mé t& larta té menaxhmentit

KMDK-ja ka dy qasje kryesore pér té ngritur inkasimin :



Pérmes Marréveshjeve né mes t&€ KMDK-sé dhe Kompanive Regjionale pér Mbeturina - me gé
rast do t€ ushtrohet nj&€ presion afarist mbi kompanité grumbulluese té mbeturinave, qé té&
paguajné borxhet e vjetra dhe faturat aktuale mujore, ndérsa po qé se déshton veprimi i sipérm,
si opsion i fundit- do jeté zgjidhja e késaj ¢éshtjeje pérmes Institucioneve gjyqésoré.

2.2 Informacione lidhur me kapitalin dhe dividendén
f-Kredité e réndésishme té nénshkruara apo té paguara gjaté vitit

Kompania pér Menaxhimin e Deponive KMDK SH.A nuk ka aplikuar pér kredi gjaté vitit
2012.

g-Investimet e réndésishme gjaté vitit 2012,

= Investimet né€ Infrastrukturé n&€pér Deponité sanitare regjionale, duke cekur ne vecganti
Instalimin e Peshores-Urés matése digjitale-elektronike pér matjen e mbeturinave ne
hyrje t&€ Deponise ne Mirash-Prishtiné

= Investimet n€ makinering e rénd€, punét e riparimit t& makinerisé

= Investimet pér Trajtimin e Ujérave t€ zeza, ne veganti pérfundimi i Lagunés se Ujérave
t& zeza ne Deponine e Landovices né Prizren

Investimet nga Grandet e MZHE-sé Vlera
1.  Rregullimi i Infrastrukturés neper deponite regjionale te ujerave te zeza té
KMDK-se 57.995,00 €
2.  Obligime ndaj furnitorit Kastrioti pér shérbimet e kryera 30,000.00 €
3.  Subvencionim pér derivate te naftés pér KMDK-ne,vlera 55,196.00 €
Gjithsejte vlera e grandeve: 143,191,00 €

gj-Dividendg t& paguara gjaté vitit
KMDK-ja , gjaté vitit 2012 nuk ka pasur Dividendé t& paguar.
2.3 T&é dhéna pér drejtorét jo-ekzekutiv

Anétarét ¢ Bordit t€ Drejtoreve t& KMDK-se jané eméruar né bazé t& vendimit t& Qeverisé sé
Republikés s& Kosovés

h-Emrat e drejtoréve t€ bordit gjaté vitit, duke pérfshiré kompensimet, shpenzimet dhe
pagesat pér shérbimet e ndérmarrjes

Emri dhe Mbiemri Pozita Paga Pjesémarrje né
Komitét
Asllan Vitaku Kryesues Bordit 320 190




Bajram Limani Anétar 270 205
Makfire Osmani Anétaré 270 100
Isak Rakovica Anétar 270 110
Naim Ferati Anétar 270 100
Eset Rama Anétar 270 120

i-Numri takimeve té Bordit gjaté vitit dhe numri pjesémarrjes sé drejtoréve né takimet e
bordit

Bordi Drejtoreve t&€ KMDK-s€, gjaté vitit 2012 ka mbajtur 11 mbledhje té rregullta dhe 2
mbledhje t& jashtézakonshme.

Asllan Vitaku, Bajram Limani dhe Isak Rakovica kane marré pjesé né té gjitha mbledhjet e
Bordit gjaté vitit 2012.

Naim Ferati ka marré pjesé n€ 11 mbledhje, Makfire Osmani n€ 11 mbledhje dhe Eset Rama né&
9 mbledhje t&¢ Bordit gjaté vitit 2012 (Mungesat e anétaréve t€ Bordit né mbledhje jané
arsyetuar me Pushime vjetore, udhétime zyrtare dhe angazhime né vendet primare té punés ).

j-Komitetet e Bordit, pérbérja e tyre dhe numri takimeve té¢ mbajtur
Komiteti i Auditimi, pérbérja:

Z. Eset Rama, Znj. Makfire Osmani, Z. Naim Ferati

Komiteti 1 Auditimit ka mbajtur 9 takime gjaté vitit 2012.

Komiteti pér pérafrimin e standardeve t€ Deponive Sanitare, pérbérja:
Z. Isak Rakovica, Z. Bajram Limani, Z. Asllan Vitaku

Komiteti pér pérafrimin e standardeve t€ deponive sanitare ka mbajtur 10 takime, ku prej tyre 9
takime kane gene vizita né teren pér vitin 2012.

Komiteti pér Emergjenca, pérbérja:
Z. Bajram Liman, Z. Asllan Vitaku, Z. Abdullah Haxhiu

Komiteti pér Emergjenca, nga muaji shtator 2012. ka mbajtur 4 takime dhe ka pasur 3 vizita né
téren.

2.4 Informacione tjera
Raportimet ¢ nevojshme pér Aksionarin

k-Sponzorimet dhe donacionet—Pérvec Grandéve t€ dhéna nga Aksionari — shuma prej
143.191 euro, Qeveria e Republikés s&€ Kosovés-MZHE , NP KMDK- nuk ka pas Sponzorime a
Donacione tjera.
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I- Raportet e auditorit té brendshém

RAB 10.10.2012 Auditimi i pasqyrave financiare pér muajin Prill -Qershor
RAB 20.10.2012 Auditimi i pasqyrave financiare Korrik- Shtator

RAB. 25.10.2012 Auditimi i pasqyrave financiare Janar —Shtator

RAB 15.11.2012 Auditmi i pasqyrave financiare muajin- Tetor

RAB 16..12.2012 Auditimi i pasqyrave financiare pér muajin Néntor

RAB 25.12.2012 Auditimi i asetéve té KMDK

Plani vjetor i Auditimit per vitin 2013

lI-Raporti mbi vetévlerésimin e bordit té drejtoréve — &shté pjese pérbérése e kétij raporti.

2.5 Raportimet sipas Ligjit mbi Ndérmarrjet Publike
m-Pasqyra e Strukturés organizative t&€ NP, Organogrami dhe komentet

Struktura organizative né KMDK dhe Organogrami é&shté konform Kkérkesave pér
funksionalizimin e ushtrimit t& detyrave t& parashtruara népér Deponité sanitare, gjithé njé
duke u bazuar né Planin Aktual t& Biznesit , mirépo , me gé€llim t& ngritjes sé shkallés sé
funksionalizimit t& KMDK-sé& né pérgjithési, e né vecanti népér Deponité Sanitare , &shté mé
se urgjenté t&€ angazhohet njé Inxhinier pér makineri t€ rend€ , gjersa mirémbajtja e makinerisé
s€ rendé népér Deponi té jeté Ekipore , duke gené t€ angazhuar 3 Mekaniké ( njé€ pér Prishtiné
dhe Podujevé, njé pér Gjilan dhe Ferizaj dhe njé pér Prizren ).

Ngritja e nivelit t& disiplinés teknologjike pér kryerjen e detyrave t€ punés, e cila pér gellim ka
ngritjen e azhuritétit t&€ punés se pérditshme , duhej t&€ jeté c¢éshtje primare pér arritje té
rezultateve mé pozitive né KMDK- né t€ gjitha nivelet e detyrave dhe t& pérgjegjésive té té
gjithé t&€ punésuarve né Kompani.
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n-Shqyrtimi performancés afaristé dhe financiare gjaté tremujorit Tetor-Dhjetor 2012.

Vlerésim I Projektimi i
T& dhénat e performancés dhe objektivat gzﬁnfan £ gr;t(;c;rinances

Dhjetor 2012 Dhjetor2012
Numri i klientéve t& rregullt 22 50
Mbeturinat e hedhura 46737 51810
Faturimi € 248,175 | € 275,097
Inkasimi € 297,425 | € 275,097
T& ardhurat jo operative grantét € 57,996 | € 358,000
Shpenzimet ne operim € 164,380 | € 242,060
Shpenzimet amortizimit £ 255334 | € 255,334
Llogarité e arketueshme € 1.096.726 | € 625,004
Llogarit& e pagueshme € 570370 | € 500,000
Paraté€ e gatshme dhe paraté ne banke € 19,677 | € 76,403
Numri i t€ punésuarve 46 51
Shkalla e inkasimit (total) 119.84% 100%
Norma e mbulimit me puné 1.80 1.01
Norma e punés 1.51 ] 1.01

!

Tarifa mesatare 5.31 | 5.26
Shpenzimet operative pér ton €8.98 €6.45

Ng periudhén Tetor — Dhjetor 2012 shkalla e inkasimit nga kompanité regjionale t&

mbeturinave dhe nga klient&t e tjer& privat éshté 119.84%.

Norma e punés (Akruali i t& ardhurave né& operim/akruali i shpenzimeve operative) né

periudhén Tetor — Dhjetor 2012 &shté 1.51

Norma e mbulimit t& puné&s (t& ardhurat ¢ operimit né kesh/shpenzimet aktuale t& operimit) né

periudhén Tetor — Dhjetor 2012 &shté 1.80
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Gjaté periudhés Tetor — Dhjetor 2012 shpenzimet operative / mbeturinat e hedhura pér ton
jan€ 8.98 euro, pra 39 % me t& larta se sa ge &shté planifikuar prej 6,45 euro.

nj- Pérmbledhja e procedurave gjyqésore gjaté vitit 2012.

Gjatg vitit 2012, si kompani jemi ballafaquar me zhvillimin e procedurave gjyqésore né
kontestet € cilat jang iniciuar nga disa prej ish-kontraktoreve tang t& cilét kand ushtruar padi
(propozime pér pérmbarim) ndaj KMDK SH.A, si dhe me disa konteste ku né si KMDK SH.A,
kemi ushtruar ndaj ish-kontraktoreve tang, poashtu kemi pasur edhe disa konteste ku ish-
punétoret tan€ na kan& paditur prané gjykatave kompetenté.

Me ish-kontraktorin Alphenbau jemi né proces gjyqésoré lidhur me borxhin ge kemi ndaj tij,
KMDK ka ushtruar ankesé n& gjykatén supreme ndaj Aktgjykimit t& Gjykatés Ekonomike dhe
deri me tani nuk kemi ndonjé ftese nga gjykata. Me ish kontratktorin Getoari i cili ka paditur
kompaning tone, kemi arritur nj& ujdi gjyqésore dhe kjo ¢Eshtje &shté mbyllur. Me ish-
kontraktorin tjetér i cili na ka furnizuar me derivate t& naftés “Hib Petrol” kemi pasur njé
kontest gjyqésor, ngase ka ushtruar njé propozim pér pérmbarim ndaj KMDK SH.A pér
shumén e borxhit prej 100 mije Euro, por edhe kjo ¢Eshtje kontestuese &shté pérmbyllur me
ujdi gjyqésore. Gjaté vitit 2012 kemi pranuar nj¢ propozim pér pérmbarim nga NNT
“KASTRIOTI”, ushtruar prané Gjykatés Ekonomike n& shumén e borxhit prej 86.815,44 euro
me kamaté vjetor 3.5% ish- kontraktor i kompanis& song, né baze t& aktgjykimit té¢ Gjykatés
Ekonomike t& marre q& né vitin 2008 dhe i cili &shté bere i plotfuqishém né& vitin 2012. Ky
kontest ka ndikuar q& t& na bllokohet xhirollogaria e KMDK SH.A, nga e cila kemi pas shumé
pasoja financiare deri sa kemi arrit ta paguajmé borxhin.

Ndérsa ne gjaté vitit 2012 kemi ushtruar padi prané gjykatave kompetent& ndaj klientéve dhe
ish-kontraktoreve tané. Ndaj KRM “Pastrimi” pér shumén e borxhit 1.408,392,89 Euro
jemi né& proces e sipér, jané zhvilluar disa seanca, kemi prezantuar provat, gjykata ka kérkuar
negocim mes paléve lidhur me riprogramimin e borxhit, mirépo pérfagésuesit e KRM
“Pastrimi” nuk kané& shprehur interesim dhe kan& kérkuar ekspertizé financiare pér barazimin
e borxheve, eksperti ka filluar punén dhe presim raportin e ekspertit si dhe ftesén nga Gjykata.
Me KRM “Ekoregjioni” lidhur me kontestin pér shumén e borxhit 535.334,84 Euro, kemi
arritur marréveshje dhe procesi ka pérfunduar me Ujdi Gjyqésore. Me KRM “Higjiena” pér
shumén e borxhit 298.472.49 Euro, kemi arritur marré&veshje dhe procesi ka pérfunduar me
Ujdi Gjyqésore. Ndaj KRM “Pastértia” pér shumén e borxhit 162.805.86 Euro, kemi
parashtruar propozimin pér p&rmbarim (padi) dhe presim zhvillimin e seancave. Gjykata
Ekonomike ka aprovuar propozimet tona, por KRM-t& kané kundérshtuar pérmes prapésimeve
dhe lendet kané kaluar n& konteste civili sipas Ligjit t& Proceduarés Kontestimore. Si¢ edhe u
cek me larté me disa prej klientéve tané kemi arritur ujdi gjygésore ndérsa me disa tjeré jemi né
proces. Ndaj NTP Metali ish-kontraktor i KMDK SH.A, kemi parashtruar padi né vleré
155.524.00 € prané Gjykatés Ekonomike lidhur me mospérmbushjen e kontratés pér Riparimin
e Motorit t& Dressta, presim ftésén pér seancén e radhés. Kemi pranuar njé parashtresé nga
Gjykata si dhe pérgjigjen n& padi si dhe aktgjykimin e Gjykatés Ekonomike ndaj t& cilit kemi
ushtruar ankese né Gjykatén Supreme. Ndaj N.P.N “Vizion Project” ish-kontraktor i KMDK
SH.A. kemi parashtruar padiné ne vleré 26.887.05 € prané Gjykatés Ekonomike lidhur me
mosp&rmbushjen e kontratés pér Trajtimin e Ujérave té zeza. jané mbajtur disa seanca dhe
jan€ shtruar disa parashtresa né padi. presim ftesén pér seancén e radhés. Poashtu kemi edhe
njé kontest lidhur me aksidentin ge ka ndodhur né DS Gjilan n& vitin 2010. si¢ edhe jeni t&
njoftuar ky kontest ka & beje me kompensimin e demit material dhe jo material. me
kérkesén e paléve éshté vendosur t¢€ behén dy ekspertiza. pas raportit t& ekspertéve ne kemi



zhvilluar nj¢ seance dhe kemi kundérshtuar ato raporte t& ekspertéve si dhe kemi paragitur
fjalén pérfundimtare. Presim vendimin e Gjykatgs.

Sa i pérket kontesteve gjyqésore t& iniciuara nga ish-punétoret tané, kemi pasur njé rast t&
kontestit t& pun&s né Gjykata Komunale pér rastin e largimit nga puna t& ish-punétorit Z.
Hashim Dragusha, por ky rast ésht& peérmbyllur me njé ujdi gjyqésore dhe Z. Dragusha &shté
kthyer n& pune. Ndérsa né rastin e padisé se Z. Avni Ramdani lidhur me largimin e tij nga
puna, ne si kompani kemi ushtruar nj& pérgjigje né pading e kétij t& fundit dhe akoma nuk kemi
ndonjé ft€sé nga gjykata. Rasti i nj& kontesti t& njé punétori tjetér t¢ KMDK SHL.A, i cili na
ka paditur pér konflikt administrativ, ndaj kétyre ankesave dhe aktvendimeve t& Gjykatés
Supreme kemi ushtruar pérgjigje né padi dhe ankesa, akoma nuk kemi ndonjé ftese apo njoftim
tjetér. Njé proces tjetér gjyqésor &shté zhvilluar né Gjykatén Komunale pér Kundérvajtje lidhur
me trajtimin € mbeturinave n& DS Mirash, kemi mbajtur nj€ seancé& pér kété rast dhe kemi
paragitur argumentet tona, deri tani nuk kemi marre ndonjé ftese tjetér.

o-Pérmbledhja e procedurave gjyqésore pér 2013

Kemi iniciuar njé propozim pér pérmbarim (padi) ndaj KRM “CABRATI”, por kemi arritur
nj€ marréveshje jashté gjyqésore dhe &shté pérmbyllur kjo lende. Nj€ rast tjetér qe kemi né
zhvillim e sipér &sht€ njé propozim pér pérmbarim (padi), t& cilén e ka ushtruar Zyra
Rregullatoré pér Ujé dhe Mbeturina (ZRRUM), ndaj KMDK SH.A, pér taksen vjetore pér
licence, ne kemi kundérshtuar k&t& propozim por pa dashur t& paragjykojmé ka rrezik potencial
q€ Gjykata t& vendos né favor t&¢ ZRRUM dhe t& na bllokohet xhirollogaria.

NE& rast se ndonjéri nga klientét tané apo edhe kontraktoret nuk u pérmbahen obligimeve ndaj
neve bazuar né kontratat ge kemi, mund t& kérkojmé qe kéto obligime t& realizohen pé&rmes
procedurave gjygésore.

p-Transaksionet e konsiderueshme qé pérfshin NP

Kompania pér Menaxhimin e Deponive né Kosové KMDK SH.A ka xhirollogariné kryesore
ne:

Procredit Banké& me numér 1110-2060-89-0001-81

Xhirollogaring pér donacione me numér 1110-2060-89-0001-71

Xhirollogariné pér subvencion me numér 1110-206089-0001-20

q-Sugjerime dhe propozime pér ndryshime té cilat me arsye pritét qé ta rrisin
performancen e NP

NP KMDK ka nevoje pér njé Qasje mé aktive dhe n& vazhdimési - né nivele t¢ duhura t&
mikromenaxhmentit pothuajse pér t& gjithe sektorét e menaxhmentit ( operativa, financat,
prokurimi dhe auditimi) ,duke potencuar nivelin e duhur profesional pér punét e operativés
neper deponi. né veganti t€ Profesionistéve pér Mirémbaijtje t& planifikuar t& Makinerisé sé
rend€, marré parasysh numrin e defekteve dhe mirémbajtjen e mangét dhe shpeshheré jo
efikase t& makinerisé sé rendé gjaté vitit, gj& e cila ndikon drejtpérdrejt ne efikasitetin e
menaxhimit t& mbeturinave neper deponi dhe e cila do t& ndikonte qe t€ zvogélohen edhe me
tepér shpenzimet operative t& mbeturinave. Kjo e gjithé padyshim do e avanconte qasjen e
menaxhimit me t& rregullte t& mbeturinave , ne rend t& pare duke kompaktuar dhe mbuluar me
dhe me tepér hapésira t&¢ mbeturinave neper deponi. Stafi larté menxherial- ai pér financa.
auditim dhe posacérisht pér prokurim, ka nevoje pér trajnime specifike., brenda dhe jashté
vendit. marre parasysh se ZL i financave. ai i auditimit dhe me gjasa edhe t& prokurimit. jang
Zyrtare me pérvoje t& shkurté né KMDK.



rendé, marré parasysh numrin e defekteve dhe mirémbajtjen e mangét dhe shpeshheré jo efikase
t& makinerisé sé& rendé gjaté vitit, gjé e cila ndikon drejtpérdrejt ne efikasitetin e menaxhimit t&
mbeturinave neper deponi dhe e cila do t&€ ndikonte ge t&€ zvogélohen edhe me tepér shpenzimet
operative t&¢ mbeturinave. Kjo e gjithé padyshim do e avanconte gasjen ¢ menaxhimit me té&
rregullte t& mbeturinave , ne rend t& pare duke kompaktuar dhe mbuluar me dhe me tepér
hapésira t€ mbeturinave neper deponi.

Stafi larté menxherial- ai pér financa, auditim dhe posagérisht pér prokurim, ka nevoje pér
trajnime specifike, brenda dhe jashté vendit , marre parasysh se ZL i financave, ai i auditimit
dhe me gjasa edhe t& prokurimit, jané Zyrtare me pérvoje t&€ shkurté né KMDK.

Né nivel t& Bordit &shté mé se e nevojshme t& formohet Komiteti Profesional pér Investime
kapitale dhe Zhvillim, me géllim q& Investimet e realizuara t&€ jen€ konform parametrave teknik
t€ projektuar dhe q&¢ mbikéqyrjen dhe pranimin teknik t€ punéve lidhur me Projektet ta
ushtrojné ekspertét e 1émive gjegjése.

Gjaté vitit 2013, do duhej gé Aktivitetet pér Aplikim t& Partneritetit Publiko-Privat t€ jene me
intensive, marre parasysh mundésin€ e trajtimit dhe t€ riciklimit t& mbeturinave. Dhe kjo do
mund té realizohet ne bashképunim me Sektorin privat , duke vendosur se paku dy Qendra t&
riciklimit t& mbeturinave ne Deponité e Gjilanit, Podujevés dhe pse jo edhe t& Prizrenit. Kjo
padyshim se do pérshpejtonte fazén e ardhshme dhe t& domosdoshme, qe Sektori Menaxhimit t&
mbeturinave tére t& kaloj né Prone privaté. Pér keté Menaxhmenti planifikon njé vizit€ ne
Istanboll-Turgi , ku do kishim pare pér se aférmi pérvojén e Komunave t€ k&saj Qendre
grandioze me mbi 17 milion banore.

Kryesues i BD t¢ KMDK SH.A ot Menassy 15/03/2013
ASLLAN VIEKAU . LHOAN

¥
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3. Raporti i Zyrtarit Kryesor Ekzekutiv

HYRJE

Né cilésiné e Kryeshefit Ekzekutiv paragesé raportin e pérfundimtaré pér vitin 2012 t&
Kompanisé pér Menaxhimin e Deponive né Kosové SH.A. Pasi g€ viti 2012 pér mua si KE
ishte njé vit sfidues, pér t& menaxhuar njé kompani e cila kishte problem t¢ mé&dha financiar
dhe operative t& trashéguara dhe t€ bartura prej njé viti n€ vitin tjeté€r. N& bazé t€ Ligjit Nr.
03/L-087 pé&r Ndérmarrjet Publike, Kompania pér Menaxhimin e Deponive né Kosové SH.A
(KMDK SH.A) éshté kompania e vetme si autoritet pérgjegjés e legalizuar dhe licencuar pér
menaxhimin e deponive sanitare regjionale t€ mbeturinave Komunale né Republikén e
Kosovés, e koorporatizuar dhe plotésisht e regjistruar si shoqéri aksionare sipas Ligjit mbi
Shogérité Tregtare Nr. 02/L-123.

Duke pasur parasysh natyrén qé kané shérbimet né deponimin e mbeturinave t& amvisérisé
komunale, roli i KMDK SH.A, &sht& esencial né parandalimin e ndotjes s¢ Mjedisit. Kompania
ka pasur kujdes qé& ky potencial i shérbimeve mos t& keqpérdoret, por qé t€ ndikoj né
stimulimin e efigencés ekonomike dhe ofrimin e shérbimeve cilésore pér konsumatorét e kétyre
shérbimeve. Ké&té rol KMDK SH.A e ushtron duke u mbéshtetur né€ legjislacionin né€ fuqi dhe
mekanizmat tjeré rregullues.

1. Ngjarjet kryesore té vitit

2. Pasqyre té performancés operative dhe rezultatet e indikatoréve kyc té
performances

Pasqyre té performancés financiare dhe rezultatet
Progresi me planin e biznesit
Shpenzimet kapitale dhe projekteve

Perspektiva pér vitin e ardhshém

S St e L)

Rreziget e t€ ardhmes s& korporatés
3.1. Ngjarjet kryesore té vitit

Uné si KE dhe i gjithé stafin e kompanisé, duke u mbéshtetur edhe né politikat e BD, jemi
angazhuar me té gjithé potencialin toné intelektual dhe fizik, q& t€ tejkalojmé véshtirésité
financiare dhe operative. Njé réndési té vecanté i kemi kushtuar pérfundimit té projekteve té
nisura, me pérfundimin e kétyre projekteve do t&€ krijohen kushte mé t&€ mira né ngritjen e
nivelit t& shérbimeve dhe siguris€ mé t& madhe n& ruajtjen e mjedisit. Gjithashtu i kemi
kushtuar réndési operativés dhe operimit népér deponise sanitare té€ cilat jan& bérthama mé e
réndésishme e géndrueshmérisé financiare t&€ kompanis€ dhe ngritjes s€ nivelit t& cilésisé sé&
shérbimeve pér interes t€ qytetaréve, zhvillimit ekonomik dhe té ndikimeve sociale.

Ngjarjet qé duhet vecuar kété vit jané:

= Arritja e marréveshjeve me tre KRM pér riprogramimin e borxheve, me dy prej tyre
kemi pérfunduar Kkontestet me ujdi gjyqé€sore (KRM <“Higjiena” dhe KRM
“Ekoregjioni”) dhe me nj& marréveshje jashté gjyqé&sore me (KRM Cabrati) ;

= [nvestimet né€ infrastrukturé n&pér deponite sanitare regjionale;
= Investimet né makineriné e rénd&. kryesisht né riparimin e tyre:

= [nvestimet né€ trajtimin e ujérave t& zeza: -
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= Inicimi i padive ndaj KRM-ve dhe disa OE privat pér obligimet qé kané ndaj KMDK
SH.A;

= Inicimi i padive gjyqésore t& OE ndaj KMDK-&s, me njé rast e kemi pas xhirollogariné
e bllokuar me vendim té Gjykatés Ekonomike

Aktivitete kryesore t& kompanisé jan€ zhvilluar né népér Deponie Sanitare Regjionale, né
trajtimin e nj& fluksi t& madh t&€ mbeturinave, (hedhja, kompaktimi, si dhe mbulimi i tyre
pjesérisht) pérkundér véshtirésive t& médha té cilat éshté pérballur kompania nga mos inkasimi i
borxheve nga KRM-te. Me njé& makineria e cila ka gené totalisht e amortizuar, kemi béré
pérpjekje maksimale né riafté€simin e tyre, me gellim q& mos t& pengohet procesi i punés dhe t&é
operohet né€ deponite sanitare sipas standardeve gjeneral€ né trajtimin e mbeturinave. N& fokus t&
aktiviteteve t& kompanisé kané qené respektimi i procedurave financiare dhe té prokurimit, me
qéllim t& realizimit, t& projekteve t& mbéshtetura pérmes grandéve geveritare dhe nga t& hyrat
vetanake.

3.2. Pasqyre té performancés operative dhe rezultatet e indikatoréve kyc té performances

Me angazhimin e stafit menaxherial dhe gjith& punonjésve t& kompanisg, jemi pérpjekur q& kété
vit sado pak t& kemi afarizém mé t€ mira financiar dhe performancé mé t€ miré operative.
Besojmé shumé se né vitin 2012 ja kemi arritur kétij géllimi, e gé mund t& vérehet duke i
pérfshiré aktivitete t& shtuara operative népér Deponite Sanitare Regjionale, né trajtimin e njé
fluksi t&€ madh t& mbeturinave t€ grumbulluara me vite, (zhvendosja, kompaktimi, si dhe mbulimi
i tyre pjesérisht) pérkundér véshtirésive t& médha té cilat éshté pérballur kompania nga mos
inkasimi i borxheve nga na e KRM-ve. Kemi arritur g€ té riaftésojmé makineriné e cila ka qené&
totalisht e amortizuar,&shté aft€suar Dressta e cila ka gené defekte pas p&rmbytjes s€ saj e cila ka
ndodhur n& vitin 2011 n& DS- Mirash, &shté aftésuar Bomagu i cili ka gené defekte gjaté viti
2011, po ashtu &shté béré intervenimi apo rifreskimi i motorit t€ amortizuar t€ Fiat Hitachi né
DS- Gjilan , né DS- Prizren si dhe DS- Podujevé, rifreskimi i kétyre motoréve ka rritur
jetégjatésing e tyre. Gjaté vitit 2012 KMDK-ja i ka kushtuar réndési t¢ madhe ruajtjes sé
mjedisit, p&rmes planit operativé ka arritur ti ndal zjarret né€ deponing e Gjilanit, si dhe ka béré
mbulimin e mbeturinave me sasi dheu 65 % t€ sipérfages. N& DS- Prizren &shté finalizuar
projekti i laguné&s i cili ka mbetur né gjysmé gjaté viti 2011, me aktivizimin e k&saj lagune ka
rritur ti ndal rrjedhjet e ujérave t€ zeza né ké&t€ deponi, si dhe mbajtjen nén kontroll t& nivelit t&
ujérave t€ zeza t€ lagunave n€ DS- Gjilan dhe DS- Podujevé, kéto aktivitete kané rritur
pérformancén operative né vitin 2012 duke arritur progres né ruajtjen e mjedisit, krahasuar me
vitin e kaluar.

Njé pasqyré mé& ¢ mir€ e t&€ arriturave dhe ngritjes sé€ pérformances s€ kompanisé¢ mund t&
vérehen nga indikatorét e paraqitur si mé poshtg:

- Uljen e shpenzimeve,

- Ngritja e nivelit té inkasimit,

- Avancimi i sistemit té€ operimit té€ Deponive sanitare regjionale,

- Pérfundimi i projekteve té parapara sipas planit t€ biznesit.

- Respektimi i rekomandimeve té dala nga raporti i Zyrés s€ Auditorit Gjeneral

Kéto prioritete jan€ edhe indikatorét kryesor t&€ kompanisé né vlerésimin e performances
a) Pérforcimi i kontrolles - mund t& vérehet me efektet né realizimin ¢ norme s& punés,

uljes s& shpenzimeve. K&to komponenté kané ndikuar n& ngritjen e nivelit t&€ cilésisé sé
shérbimeve dhe ruajtjen e kredibilitetit t&€ kompanisg:



b) Avancimi i sistemit t& operimit duke i rifunksionalizuar asetet e démtuara né Deponit
Sanitare Regjionale, me qéllim t&€ ngritjes sé cilésis€ s& punéve dhe shérbimeve;

¢) Ngritja e nivelit t& Arkétimit (inkasimit), gjithashtu mund t&€ vérehet me rritjen p&r mbi
22% krahasuar me vitin paraprak, kjo ka ndikuar né forcimin e g&ndrueshmérisé
financiare t& Kompaniség;

d) Bashk&punimi me palét e interesit, me q€llim krijimit t& raporteve bashk&punuese
ndérinstitucionale duke respektuar ¢doheré kornizén ligjore, né p&rmbushjen e
obligimeve pér t&€ pasur njé& sektoré t& géndrueshém né menaxhimin e deponimit t&
mbeturinave sanitare n&€ Kosové.

e) Kontaktimi i institucioneve financiare ndérkombétare. me q&llim t& pérfitimit t&
mbéshtetjes se projekteve t&€ KMDK-é&s.

a). Né pérforcimin e kontrolles, jan& krijuar trupa t&€ cilat merren me Kontrollimin dhe
mbikéqyrjen e punés n& deponite sanitare dhe administraté, kemi nxjerr vendime dhe
urdhéresa pune, me géllim q& Ky proces t& monitorohet sa mé miré. Gjaté€ késaj periudhe duke
aplikuar edhe vet& kontrollin, jan€ marré masa t€ caktuara disiplinore t€ cilat besojmé se kang
dhéné efekte pozitive né vetédijesimin e punonjésve qé t& jené mé t& pérgjegjshém n& kryerjen
e detyrave.

b). Njé réndesi tjetér i &shté kushtuar ngritjen e vlerés s& asetéve tjera, me angazhimin tim,
kemi arritur me angazhuar KEK- njésiné n€ Gjilan, q&€ n& DS t& Gjilanit t& ky¢im rrymén né
sistemin e pompave pér riqarkullimin e ujérave t& zeza. Gjat€ koh&s s& punés me nafté, kéto
pompa kané harxhuar né baza mujor mesatarisht 3000 litér naft€. Gjithashtu me angazhimin
time, né& rastet kur kemi pasur véshtirési t€ operimit me makinering ton&, kam arritur t& gjejé
mbéshtetje nga KEK, né& shtyrjen e mbeturinave né DS t& Mirashit.

Gjaté kétij viti jemi pajisur me njé makineri t&€ rénd Kamatsu pér shtyrje t&€ mbeturinave dhe
rimorkio pér bartje, kéto jan€ marré nga KRM Ekoregjioni si kompensim pér borxhin ge ka
kompania n& fjalé ndaj KMDK-se, gjithashtu kété vit jané riparuar katér makineri t¢ rénda, t&
cilat kané rrité shpenzimet e kompanisé dhe koston e operimit.

¢). Shkalle ¢ Arkétimit (Inkasimi), pér vitin 2012 krahasuar me e vitin e kaluar 2011 kemi
pasur njé& rritje t& inkasimit pér 22%

Indikatorét kryesor t& kompanisé t& cilat jané t€ réndésishme dhe béhet vler&simi i
performances s& kompanie.

Shkalla e Inkasimit (€) 84%

Ulje té shpenzimet totale (€/t) 21%

Norma e mbulimit me puné& 0.92%

Norma e Punés, 1.12

YV VWV

d). Bashképunimi me palét e interesit.

Kemi bashképunuar me Institucionet shtetérore te dy niveleve, ( gendror dhe até lokal).
Nga niveli gendror, ( Ministra, zévendésministra .késhilltar ,sekretar, drejtor, inspektor e
zyrtare tjeré. Nga niveli lokal, (Kryetar Komunash, Nénkryetar Komunash, Drejtor t&
Drejtorateve, Inspektor dhe zyrtar tjeré€.

Kompanité regjionale, klientéve me te cilat kemi raporte afariste dhe kompani jo klientéle
¢ jona, me t& cilat nuk kemi raporte afariste, por qe kemi shkémbyer pérvoja te ndérsjella.
Pérfagésimi i kompanive ne takime &shté béré nga. Kryesues dhe anétar te Bordeve te
Kompanive respektive. Kryeshefat Ekzekutiv. Drejtor dhe pérfagésues tjeré te kétyre
kompanive. Kemi pas fryme bashképunimi dhe kemi gené t€ hapur pér t& gjitha medict ¢
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interesuar elektronike dhe te shkruara. Institucione te pavarura vendore e ndérkombétare si,
Obduspersonin dhe késhilltaret e tij, BU&Partneres, Ecovision, “*KUR”Prishtina, KFOR,
JICA, USAID, pérfaqésues te shogérisé civile ,etj

e). Kontaktimi i institucioneve financiare ndérkombétare, si¢ &€shté Banka Botérore, JIAC-
Japonisé,USAID etj.

3.2.1. Gjendja operative né deponite sanitare t¢ KMDK-se

Deponiné Sanitare né “Mirashit” Prishting, né fillim te vitit kan€ gené€ njé gjendje e rende
operative pér arsye t& kushteve mjafté té€ renda atmosferike. Kjo situaté &shté krijuar edhe pér
arsye se g€ nga viti 2011 makineria me t€ cilén &shté dashté t&€ punohet ka gené né defekt.
Brenda njé periudhe t& shkurtér kemi arrit g€ ti aft€sojmé& k&to makineri dhe t€ p&rmirésojmé
operimin né két€ DS dhe kemi krijuar kusht mé t€ mira infrastrukturore pér klientét g€ sjellin
mbeturina ne keté deponi.

Pér kété DS ka pasur nj& studim nga IFC qyshe n& Tetor t& viti 2010 dhe jan& rekomanduar
hapat ge duhet ndérmarré pér t€ pémmir&suar géndrueshmériné e k&saj deponie. Ne si kompani
pér arsye t&€ véshtirésive financiare nuk kemi mund t€ investojmé né& két€ DS, gjithashtu nuk
kemi gjetur as mbéshtetje institucionale, g€ t€ fillohet me aktivitet sipas rekomandimeve té
IFC. Kjo DS paraget rrezik permanent pé&r mjedisin, rrezikim i aseteve shtetérore, por rreziku
mé i madh €shté se mundé t€ vije deri t& rrezikimi i shéndetit dhe t&€ humbja e jetés s¢ njerézve
né até mjedis. Pér t€ dalé nga kjo situaté jo vetém angazhimi i yné do t& jeté i mjaftueshém, por
duhet angazhuar té gjitha palét e interesit shogéroré.

Deponia Sanitare regjionale “Velekincé” Gjilané, né k&t&€ DS ge nga viti 2011, ka pasur
pérfshirje masive t& zjarrit n€ trupin e deponisé né vazhdimési, rreth gjendjes s€ ké&saj deponie
&shté i informuar mbaré opinioni jo vetém kosovaré.

Gjaté vitit 2012 kemi ndérmarré veprimet konkrete ne parandalimin e zjarrit, pasi qé né kété
deponi nuk kemi pasur asnjé makineri funksionale. Pér t&€ mos ardhur deri t& rrezikimi i téré
deponisé dhe démeve t& paparashikuara pér mjedisin dhe ambientin, pérmes procedurave t&
prokurimit kemi angazhuar OE privat dhe pas njé periudhe té shkurtér kemi shuar né térési
zjarrin dhe kemi filluar ti mbulojmé mbeturinat dhe krijuar kushte mjafté t& mira operative dhe
infrastrukturore, gjithashtu ujérat e zeza jan€ n& kontroll. Pér arsye t€ trajtimit t& mé hershém jo
profesional t& mbeturinave dhe mos funksionimit t&€ sistemit t&€ ajrosjes dhe gazifikimit, kohé
pas kohe mund t& paraqiten zjarret né két€ deponi, zjarret mund t& shkaktohen edhe nga
personat e paautorizuar g€ hyjn€ né deponi pér t&€ mbledhur mbeturina.

Stacioni i Transferit (ST)té mbeturinave Ferizaj, gjendje né kété ST ka gene para kolapsi,
vetém kamioni transportues “IVECO™ dhe ai jo me kapacitet t€ ploté. Nga grumbullimi masivé
i mbeturinave ka pas prodhim t& shtuar t& ujérave t€ zeza t& cilat kan& dal jasht& kornizés sé&
ST. Me investimin g€ kemi béré né rregullimin dhe riafté€simin e makinerisé dhe investimit né&
infrastrukture, me ndértimin e kolektorit kemi eliminuar problemin e ujérave t€ zeza.

Deponia Sanitare regjionale e“Landovices”Prizren, kjo deponi ka gené mé stabile edhe pse
pér njé kohé t& gjaté &shté punuar vetém me BOMAG, i cili n€ nj& masé ka démtuar njé pjesé
té infrastrukturés sé deponisé. Né kété deponi pérmes ndihmés-grandit qeveritaré kemi
investuar né infrastrukturén e trajtimit t€ ujérave té zeza, kemi ndértuar lagunén e re e cila nuk
ka gené né tersi e pérfunduar. Pjesa e shtrimit té gjeofolise nuk ka mund t& pérfundohet derisa
t¢ pérmirésohen kushtet atmosferike. atéheré do t€ finalizohet 1 téré projekti dhe késhtu
pérfundimisht mé nuk do té keté rrezik t& derdhjes s& ujérave té zeza né lumin ¢ fshatit
Landovicé.
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Deponia Sanitare “Dumnic” Podujevé, q& nga koha kur né kété deponi kan€ operuar OE
privat kemi pas mbeturina t&€ hedhura dhe t& shpérndara né formé t&€ pa kontrolluar dhe pa
kurrfaré sistemimi népér t€ gjithé sektorét. Gjaté vitit 2012 kemi béré nj€ sistemim me t& miré
t& kétyre mbeturinave dhe kemi krijuar hapésiré dhe kushte mé t&€ mira pér klientét tané. Kjo
shpérndarje e mbeturinave népér t& gjith& sektorét, mund t€ ndikojn€ n€ derdhjen e ujérave t&
zeza né lumin e fshatit, mirépo deri mé sot jané duke u mbajt nénkontroll.

Vérejtje: Njé rrezik permanenté pér punonjésit dhe rrethinén &shté vendosja e
kontejnerit me mbetje té pesticideve (7200L) i cili &hté sjellé nga MMPH gjaté vitit 2006
dhe ende &shté né deponi.

3.3. Pasqyre té performancés financiare dhe rezultatet

Nga raportimet e tremujoréve mund t& vé&reni se deri né pérmbylljen e vitit, pas ¢do tremujori
kemi pasur progres financiar dhe operativ. Progresi financiar konsiston se pérveg ngritjes se
shkallés s& inkasimit, uljes s& shpenzimeve, kemi arritur q€ nga pesé Kompanité Regjionale t&
Mbeturinave, me tri prej tyre t& b&jm& Marréveshje t& Riprogaramimit t&€ borxhit t& vjetér, pér
realizimin e dy marréveshjeve me Ujdi Gjyqésore garantues &shté Gjykata Ekonomike (tani
Themelore). Kéto marréveshje kané pérmirésuar dukshém performancen financiare dhe &shté
ngrit fuqgia kapitale né kryerjen e obligimeve ditore, mujore, vjetore dhe kryerjes se obligimeve
té krijuara nder vite ndaj OE t& kontraktuar.

Pérmirésimi i preformances financiar, ka pasuar ndikim t& drejtpérdrejt né p€rmirésimin e
performances operative né administrimin e mbeturinave né deponite sanitare. Pé&rmirésimi i
performanca operative mund té vérehet n& t& gjitha deponite sanitare dhe né stacionin e
transferit, si né trajtim t& mbeturinave dhe mbajtjes n€ kontroll t& ujérave t& zeza.

Kemi pasur edhe progres operativ, duhet vecuar investimet e béra né Deponite Sanitare né
Gjilan, DS né Prizren dhe DS né Prishting. Pé&rmir&simet kan€ ndodhé sidomos né€ periudhén e
gjashtémujorit t& dyté pas investimeve g€ jan& béré né infrastrukturé, sidomos né deponine e
sanitare né Prizren dhe Gjilan. Secili prej nesh, né ti p&rkujtoj pamjet e shfaqura népér media
elektronike dhe t& shkruara, ku né DS t& Gjilan ka pas pérfshirje masive t€ zjarrit. Njé&
ndihmeség t& theksuar né investimet e béra n& infrastrukturé e ka dhéné edhe MZHE pérmes
grandé&ve dhe subvencioneve. Duhet cekur se tre marréveshjet pér riprogramim t&€ borxheve me
KRM EcoHigjiena, KRM EcoRegjionin dhe KRM Cabrati, kan€ ndikuar dukshém qé
kompania t€ jeté mé funksionale, si n& aspektin financiar edhe né& até operativ. NE jemi t&
bindur se KMDK SH.A, pér rastet tjera t& iniciuara né Gjykatén Ekonomike (tash Themelore)
ndaj klientéve tjeré do t& dal fituese.

Té dhénat krahasuese me vitin e kaluar

Té dhénat e performancés dhe objektivat 2012 2011

|
Numri i klientéve t€ rregullt 55 45
Mbeturinat e hedhura 195,729 205,727
Faturimi € 1,034,106 | € 1,082,122
Inkasimi | € 865360 | | € 669.491




B
Grandgt | | € 143,191 B 344,403
Shpenzimet ne operim , (p.sh amortizimi) | € 1,021,350 € 1,021,336
Shpenzimet e investimeve € 67.175 € 58.000
Shpenzimet operative € 888406 € 1,076,795
Llogarité e arkétueshme € 2,704,105 € 934245
Llogarité e pagueshme € 570370 € 610,618
Paraté e gatshme dhe paraté ne banke € 20,206 € 10,018
Numri i té punésuarve 51 - P
Rritja e num;{t té klientéve I
Shkalla e inkasimit (total) 84% 62%
Norma e mbulimit me puné 0.97 0.62
Norma e punés 1.16 1.06
Tarifa mesatare 531 5.26
Shpenzimet operative pér ton € 9.86 €10.19

Pérkushtimi i menaxhmentit dhe personelit t&¢ KMDK-&s éshté né ofrimin e shé&rbimeve sa mé
cilésore, sipas standardeve gjeneralg, pérmes sh&rbimeve té rrisim vlerén e kompanisé.

Gjaté vitit 2012 KMDK ka pas ulje t€ faturimit pér 5 % né& krahasim me vitin 2011 dhe ulje t&
sasis€ t& mbeturinave. Rénia e faturimit ka gene si rezultat i masave administrative qe kemi
ndérmarre ndaj KRM-ve pasi t€ njéjti nuk kan& kryer obligimet financiare ndaj nesh. Prandaj
pér njé periudhe kohore ata nuk kang sjellé mbeturina né deponite tona, por i kané hedhur
neper ambiente t& hapura duke vepruar né dem t€ mjedisit. KRM Pastértia mbi 3(tre) muaj i ka
dérguar mbeturinat n&€ njé qendér Ricikluese t& njé operator privat “KARKO™, pastaj KRM
Cabarati nga muaji Dhjetor mbeturinat &shté duke i dérguar né Deponine ¢ Pejés. Ne disa
komuna €shté filluar me ndarje t& mbeturinave nga individ dhe kompani qofte né ményre t&
organizuar apo individuale edhe pse pér kété veprim nuk e besojmé se kane t& drejt ligjore, me
pastaj kéto mbeturina transportohen jashté vendi.

* Shpenzimet operative t& vitit 2011 kang& gene 1.076.795 Euro. duke pérfshire edhe lejimin e borxheve t& kégija
né vlere prej 346.961 Euro. Shpenzimet pér ton ka ndalur t& jene 10.19 Euro e jo 8.31 si¢ &shté raportuar né
raportin e vitin 2011. Ky ndryshim ka ardhur si rezultat i mos pérfshirjes s¢ borxheve 1€ kégija & rekomanduara
nga Raporti | Auditorit & Jashtém. t :



Inkasimi pér vitin 2012 &shté ngrit pér 22 % né€ krahasim me vitin 2011.

Shpenzimet operative kané pasura ulje pér vitin 2012 pér 21 % né& krahasim me vitin paraprak
2011 si indikator i uljes s& shpenzimeve jané lejimet pé&r borxhet e k&qija dhe te dyshimta.
Llogarite e pagueshme kemi ulje pér 7 % ne krahasim t& vitit 2011 — si indikator &shté shlyerja
e obligimit ndaj operatorit ekonomik Kastrioti.

Shpenzimet operative pér ton t& vitit 2012 &sht€ 9.86 € - ne krahasim me vitin 2011
shpenzimet operative pér ton &shté 10.19 €- si indikator &shté sasia e mbeturinave dhe
faturimit.

Té dhénat nga Pasqyra e t€ ardhurave paraqesin performancen e KMDK-s& gjaté vitit 2012 me
zérat e t€ hyrave dhe shpenzimeve t€ njohura n& baza akruale, sipas Standardeve té
Kontabilitetit. T¢ hyrat nga faturimi pér vitin 2012 kané shénuar nj& ulje prej 48,016 € né
krahasim me vitin 2011. Grandét e njohura si t&€ hyra pér vitin 2012 jané& vileré 143,191 €.

3.4. Progresi me planin e biznesit

Kemi pasur edhe progres operativ, duhet veguar investimet e bé&ra n& Deponite Sanitare né
Gjilan, DS né Prizren dhe DS né Prishting€. Pérmirésimet kan& ndodhé& sidomos né periudhén e
gjashtémujorit t& dyt&, pas investimeve q€ jan€ b&ré né infrastrukturé, sidomos né deponine e
sanitare n€ Prizren dhe Gijilan. Secili prej nesh, né ti pérkujtoj pamjet e shfaqura népér media
elektronike dhe t& shkruara, ku n&€ DS t& Gjilan ka pas pérfshirje masive t€ zjarrit. Njé
ndihmesg t& theksuar n€ investimet e béra né infrastrukturé e ka dhéné edhe MZHE pérmes
grandéve dhe subvencioneve. Prioritet i kompanisé pér vitin 2012 ka gen& pérmirésimi dhe
avancimi i operimit, duke u bazuar né standardet gjeneralé t& DS. Operimi &sht& njé hap i
réndésishém né ngritjen e géndrueshmeérisé financiare t&¢ kompanisé. Kété vit mund t& vérehet
njé& progres sipas planit t&€ biznesit n& duke i krahasuar parametrat si mé poshté:

KMDK ka synuar i & realizimi i inkasimit t€ jeté 100% ndérsa KMDK ka realizuar inkasim
vetém 84% - si indikator i performances negative ne realizimin e planit t& biznesit pér keté pike
jané mospagesa e borxheve t&€ KRM dhe mosrespektimi i Marréveshjeve t&¢ KRM dhe KMDK.

KMDK ka planifikuar q€ pér vitin 2012 té keté grande nga Buxheti i Kosovés né vleré
358,000 euro, por pér shkak t€ shkurtimit t& mjeteve buxhetore nga Qeveria e Kosovés kemi
realizuar vetém 143.191. “euro.

Shpenzime operative kané rezultuar t€ jen& mé t& uléta pér 23% né krahasim me té planifikuar,
ne planifikim t€ vitit 2012 ka qen€ edhe pagesa e borxheve ndaj furnitoréve- né mungesé té
mjeteve pér KMDK ka gené e pamundur t&€ kryhen obligimet ndaj furnitoréve edhe pse jané
zvogéluar pér 7% me krahasim me vitin 2011.

Llogarit e arkétueshme jané paraqit €shté& lejimi i provizionimit t&€ borxheve té kégija té cilat
kérkohen me standarde t&€ kontabilitetit- ky &sht& indikatori i diferencés t& realizimit 2012 né
krahasim me planifikim t& 2011.

Shpenzimet operative pér ton t& vitit 2012 &shté 9.86 € - né krahasim me planifikim 2012
shpenzimet operative pér ton t€ vitit 2012 8.51 €- si indikator &shté amortizimi i asteve.

Uljen e shpenzimeve, 21%
Ngritja e nivelit té inkasimit, 22 %

Avancimi i sistemit t& operimit t& Deponive sanitare regjionale, (rregullimi i rrugéve.
rregullimi i pikave t& zbrazjes duke krijuar kushte me t& mira pér klient)

e



Pérfundimi i projekteve té parapara sipas planit té biznesit (Investimi ne infrastrukturg,
pérfundimi i Laguné&s pér trajtim t€ ujerave t&€ zeza né Prizren, pérfundimi i punimeve dhe
vendosja e Peshores Elektronike n& Mirash.)

3.5. Shpenzimet kapitale dhe projekteve

Investimet kapitale kané treguar pérformancé operative n& krahasim me vitin paraprak 2011,
me kéto projektet &shté finalizuar projekti i trajtimit t€ ujérave t€ zeza né DS- Prizren , duke
eliminuar né térési rrjedhjen e ujérave t€ zeza nga laguna dhe né€ pjesén jashté trupit t& DS aty
ku jané pérzier ujérat e bardha me t& zeza, &shté intervenuar né puset dhe kéta ujéra jané
orientuar né& laguné . N€ lagunén e vjetér ekzistuese né DS- Prizren &shté rregulluar njé pjesé e
vogél e gjeomembranés e cila ka qené e démtuar , t& gjitha kéto aktivitete jan€ kryer pérmes
investimeve kapitale dhe kané ndikuar né ruajtjen e mjedisit. Eshté siguruar skarpate né pjesén
e poshtme t& trupi t&€ DS- Landovicé e cila &shté rrezikuar nga shembja e cila mund t&
shkaktonte pasoja katastrofale pér ambientin, ky problem &shté evituar, jan& vendosur gabionet
té cilét jané mbushur me guré dhe jané€ pérforcuar me rrjeta metalike, pastaj jan€ mbushur me
argjilé, €shté mbjéllura me vegjetacion, rregullimi i sistemit t& drenazhimit n& DS- Mirash,
Prizren, Gjilan, pérmirésimin e kushteve pér punétor, jan& vendosur rrethojat né DS- Prizren ,
betonuar kanalet e hapura né formé trapezi pér largimin e ujérave t& bardha atmosferike nga
trupi i DS etj. Gjat€ viti 2012 KMDK-ja ka arritur progres pérmes investimeve kapitale né
rregullimin e infrastrukturés rrugore me zhavorr fra [V n& DS- Mirash , DS- Gjilan , DS-
Prizren duke krijuar gasje t€ miré né€ DS t€ subjekteve t€ cilit sjellin mbeturina, duke ulur
koston operative né raport me orét punuese t&€ makinerisé dhe zvogéluar distancén e shtyrjes s&
mbeturinave né& sektorin e pércaktuar pérmes administrimit t&€ mbeturinave .

Rregullimet e rrugéve, si dhe pikat e zbrazjes duke krijuar kushte ma t€ mira pér klient,
Pérfundimi i projektit t&€ Lagunés s€ ujérave t& zeza n€ DS né Prizren,

Rregullimi i Peshores/urés matése elektronike n& DS-Mirash-Prishtiné.

Rregullimin e Pompave népér DS si dhe aktivizimin e tyre,

Zbrazjen e Lagunave nga ujérat e zeza ekzistuese,

Blerjen e pjeséve rezervé t€ makinerie s€ réndé dhe riparimi i tyre ,

Rregullimin e kushteve pér punétor.

Blerjen ¢ nj& makineri Kamatsu pér shtyrje t€ mbeturinave dhe rimorkios pér bartje té
makinerisg,

¢ & & © o ¢ o o

Rregullimi i infrastrukturés se brendshme dhe t& jashtme t& deponive etj

Investimet nga Grandet e MZHE -sé Vlera
1.  Rregullimi i Infrastrukturés neper deponite regjionale te ujerave te zeza t&
KMDK-se 57.995,00 €
2.  Obligime ndaj furnitorit Kastrioti pér shérbimet e kryera 30,000.00 €
3.  Subvencionim pér derivate te naftés pér KMDK-ne.vlera 55,196.00 €
Qithsejtc vlera e grandeve: i " _ 143,191,00 €_i
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Vonesa administrative nuk ka pasur, vonesa né prokurim ka pasur pasi &hté€ anuluar tenderi
njéheré , ndryshim t& kostos né implementimin e projektit nuk ka pasur.

3.6. Perspektiva pér vitin e ardhshém

Né fokus t& angazhimeve t&€ KMDK-s&€ edhe pér vitin e ardhshém do t€ jet€ pé&rmirésimi dhe
rregullimin e infrastrukturés, blerja e makinerisé pér DS dhe ofrimi i kushteve ma t& mira pér
Klientét tan€ dhe lidhja e kontratave dhe marréveshjeve me Klientét té ri.

Me géllim t€ realizimit t&€ synimeve strategjike dhe ngritjes sé€ vlerés sé asetéve, KMDK ka
pércaktuar synimet operative dhe financiare pér vitin 2013 do t&€ angazhohet ti pérmbushé kéto
cage:

= Shfrytézimin e Mjeteve financiare nga t& hyrat vetanake dhe grandét e ndara nga Qeveria, pér
Investimet Kapitale népér DS, konforme afateve dhe respektimit t& kornizés ligjore;

= Rregullimin e lagunés s€ ujérave t& zeza t€ DS né& Prishtinés dhe vendosjen e
géndrueshmérisé€ né kété deponi;

= Ngritja e profilit t¢ KMDK si aktor ky¢ né zhvillimin e sektorit t&¢ Deponive sanitare
Regjionale né Kosové;

= Ngritja e nivelit t€ pajtueshmérisé s€¢ KMDK me KRM-t€ e licencuara, pér ofrimin e
shérbimeve sipas standardeve t& pércaktuara me kornizén Ligjore;

= Konsolidimi i mekanizmave pér futjen Partneritet Publiko-Privat né Industriné e pérpunimit
t&€ mbeturinave si dhe riciklimin e tyre;

= Prioritet i kompanis€¢ €shté dhe kryerja e obligimeve ekzistuese (Borxhet) ndaj ish
operatoréve dhe ZRRUM;

= Trajnimet e stafit menaxherial, pjesémarrja né seminare t& ndryshme si brenda dhe jashté
vendit.

= Né& vitin 2013 do té synojmé té rrisim tarifén pér tonelate t& mbeturinave qé deponohen dhe
ge kjo tarifé mos t€ jeté mé e ulté se 8.60 euro pér toné.

Pér secilin prej synimeve t€ mésipérme, KMDK ka pércaktuar njé séré veprimesh konkret& té
cilat do t& ndérmerren dhe né bazé té cilave do té vlerésohet pérformanca e KMDK SH.A.

7). Rreziget e t€ ardhmes s€ korporatés

Pér arsye té véshtirésive né inkasimin e t&€ hyrave sidomos nga KRM, borxhet e t€ cilave jan&
me miliona euro, KMDK SH.A nuk do t& mundet t& ju pérgjigjet kontraktuesve me té cilét ka
raporte biznésore. Disa prej kompanive kané parashtruar padi né€ gjykatat kompetenté dhe &shté
¢ mundshme g€ nj& gj& t& till¢ t& b&jné t& gjitha kompanité t& cilave ju obligohet KMDK.
Njé rrezik né€ t€ ardhmen e kompanisé do t€ jené tarifat ekzistuese e vendosura nga ZRRUM.
Pér géndrueshméri t& kompanisé &shté e domosdoshme ngritja e tarifés, pér arsye se jané rrité
kostot e karburanteve, pjeséve rezervé dhe kostove tjera operative,etj.

Pérgatitja e Planit t€ Biznesit, &shté béré sipas parimit t€ vazhdimésisé dhe zhvillimit té
aktiviteteve biznesore pér nj€ periudhé t& gjaté kohore. Rreziget e mundshme né pamundésia e
realizimit t€ tij mund t& pérmblidhet ne k&té raport pér kéto arsye :

e Mosarkétimi i llogarive t€ arkétueshme;
e Mos aprovimi i ngritjes s¢ tarifés sé shérbimit (n& shkallé t& kérkuar):

e Procedurat gjvgésore g€ jané iniciuar kundér kompanisg:



e Mos zhvillimin e shumé aktiviteteve t& parapara me mjete vetanake pér shkak té&
gjendjes t& véshtiré financiare q& ballafaqohet kompania né blerjen e buldozeréve té
rijn€ aty ku ka nevojé, ndértimin e gypave gazifikues, etj.

Hapat g€ duhet ndérmarré: t&€ blihen dy buldozeré minimum T6 dhe njé& kamion pér
bartje t&€ mbeturinave.

Rrezik parqget ngritja e ujérave t& zeza né DS- Mirash , nése krahasohet prej vitit 2010 niveli i
ujit Eshté ngrit pér 2 metra, kjo ndikon né humbjen e stabilitetit t& DS, zvogélimin e hapésirés
operuese ku mund t& vjen deri t€ zhytja e makinerisé dhe rrezikimin e personeli punues.

e Hapat q&€ duhet nd&€rmarr: - s pari, t€ trajtohen ké&ta ujéra qofté pérmes rezervuarve té
hirit apo p&rmes impianteve t€ pastrimit t&€ ujérave t& zeza,- sé dyti, kthimin e
qéndrueshméris€ s& DS, - s& treti, restaurimin e lagun&s si dhe gypave drenazhues t&
cilét pércjellin ujérat e zeza nga DS né laguné,- sé katérti, aftsimin e pompave
ricikluese.

e Stabilizimin e skarpateve nga mbeturinat népér DS té cilat jan& ngritur 40 m lartési
mund ta rrezikojné stabilitetin e DS, si dhe rréshgqitjen e trupit t& DS.

Hapat g€ duhet ndérmarr: jan€ rrézimi i skarpateve duke i ngjeshur me kompaktoré me
pjerrtési t& rénies 1:3 n& bazg t€ standardeve gjeneralé, si dhe mbulimin e tyre me sasi
t€ dheut n& ményré g€ t&€ mos kundérmojné kéto mbeturina.

e Mungesa e gypave gazifikues pér ajrosje né& trupin e DS sipas standardeve gjeneralé té
kérkuara n€ ményré q€ materiet plas€se si metani i cili prodhohet gjaté kalbjes s&
mbeturinave né& kontakt me lagéshtin mund t& vjen t& eksplodimi apo ndezja e zjarreve
t& furishme.

e Hapat g€ duhet ndérmarr: t€ instalohen gypat gazifikues, si dhe mbeturinat e
ekspozuara t&€ kompaktohen dhe t&¢ mbulohen miré.

e Démtimi i gypave drenazhues pér ujéra t€ bardha si dhe t& zeza, kéto ndikojné né
pérzierjen € uj€rave t€ bardha me t€ zeza ku rritet kapaciteti i ujérave té zeza né laguné
qé€ shkakton kapérderdhjen e saj duke vérshuar ujérat e zeza jashté trupit t& deponis dhe
shkaktuar ndotjen e ambientit.

e Hapat g€ dubet ndérmarr: gypat drenazhues ekzistues t& z&vendésohen me té rinj. t&
ndahen sektorét miré t€ izolohen me argjilé t& padepértueshme nga uji, né ményré qé
ujérat e zeza t&€ mos bien n& kontakt me ujérat e bardha, ujérat e zeza derdhen né laguné
ndérsa ujérat e bardha né kanale atmosferike dhe derdhen né recipient (lumg).

e Rrezik pér asete sidomos pér makinerin€ parages brejtésit (minjt&), t& cilét jané
shumuar me numér shumé t&é madhe, t€ cilit démtojn& kabllot e makinerisé e cila operon
népér DS, si dhe prezenca e gjarpérinjve t€ cilét mund ta rrezikojné personelin punues.
Hapat q€ duhet ndérmarr: kéto deponi t& deratizohen dhe dezinfektohen nga kompani t&
specializuar t€ licencuar nga instituti i shéndetit publik.(&shté ndaré grandi qeveritar pér
vitin 2013 né vleré 100.000.” euro)

e Forcat tjera madhore (térmeti. vérshimet.zjarret etj.).
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Shqetésim dhe sfida pér KMDK SH.A edhe két€ vit ka qené e do t& jet& edhe pér vitin 2013
pagéndrueshméria e deponise sanitare né Mirash, situaté kjo e krijuar & nga viti 2009 kur DS
&shté menaxhuar nga OE Alpenbau. Nga raportimet e viteve t& kaluar né vazhdimési &shté
potencuar Raporti i eksperteve t& IFC-Banké&s Botérore i vitit 2010, t& cilét kané rekomanduar
aktivitetet q€ duhet ndérmerren né& trajtimin e ujerave t& zeza dhe pér té sjellé DS né situata t&
qéndrueshmérie dhe funksionale.

Kryeshefi Ekzekutiv i KMDK SH.A 15/03/2013

Z. Abdifllah i
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